2016年第二波【全國小學生減塑行動大串連】實施計畫

活動主旨：
2016年3月14日至4月8日為期28天的【全國小學生減塑行動大串連】，共有86所小學參加，249個班級，5029位學生一起參加減塑行動，成功拒絕了 20萬6734個塑膠袋

為將環保觀念成為學生生活習慣,將繼續進行【第二波全國小學生減塑行動大串連】。
   目標減塑數量為121萬個塑膠袋。持續號召全國小學生一起來努力，活動開始時間為2016年5月23日起，期望全國小學生能用智慧與行動一起達成目標。

活動辦法：
(1) 參加第二波[全國小學生減塑行動大串連]之班級老師或愛心媽媽，請至活動網站登錄報名，活動網址： http://noplastic.daaitv.tw/，參加單位，最少須完成一回合28天(四周)減塑行動,
(2) 第一波減塑行動已報名的單位教師，可沿用原帳號密碼，繼續帶領班級同學進行第二波減塑行動。
(3) 開始進行減塑行動日期由各報名老師自行上網登錄設定，每次減塑行動週期以4周為一單位，4周進行結束後，將進行第一次減塑行動的總數統計。每位老師皆可持續進行第二次為期四周的減塑行動，以此類推，讓減塑行動持續進行至2016年10月20日止。
(4) 大愛台可進校園進行學生環保教育活動約1-2小時
實施細則：
(一)以學校班級為單位，配合減塑益智本(可網路上下載學習單)，記錄班上同學減塑成績。
(二)學校老師透過網頁報名方式取得帳號密碼，活動開始後四週都可上網登錄各週數量, 登錄後不得修改。
(三)當週班級的減塑數量，將呈現在活動網頁http://noplastic.daaitv.tw之台灣減塑地圖上。
報名資格：全國公私立小學及團體
報名方式：線上報名 http://noplastic.daaitv.tw（因需週週上傳減塑數量，只開放線上報名）
減塑心得分享：所有參加減塑行動的大朋友小朋友,可將自己的減塑妙方及心得上傳到「減塑行動拯救海洋FB」https://www.facebook.com/groups/1742523319310652/
影響更多人一起加入行動。
活動獎勵：
(一)「平均單人減塑量最高獎」全班平均單人減塑數量最多之班級,每人可獲得一份守護海洋設計款環保袋。
(二)「最有持續力之環保尖兵獎」於活動期間內參與天數最多的班級, 每人可獲得一份守護海洋設計款環保袋。
(三)「減塑總量最高班級獎」於活動期間內減塑總數量最高的班級, 每人可獲得一份守護海洋設計款環保袋。
(四)「最環保的學校」選出於活動期間內參加最多的班級數之學校, 可獲得100個守護海洋設計款環保袋。
(五)「我是環保小尖兵」於活動期間內上傳減塑妙方跟心得到「減塑行動拯救海洋FB」的人 , 選出100名分享者可獲得守護海洋設計款環保袋

活動時間: 2016年5月23日起至 2016年10月23日止。
公布成績與頒獎:2016年10月30日於關渡藝術節時舉辦成果發表記者會，公布第二波減塑成績與頒獎。

  減塑行動教學參考資料

大愛電視台【呼叫妙博士】節目專題內容製作
(一) 將針對減塑主題製作4集節目，四集主題分別為：
     1.塑膠的氾濫—現在塑膠袋在台灣的使用習慣大調查，以為塑膠為何會為
      人類大量使用，它的特性及發明…
    2.塑膠的污染—塑膠袋對海洋、環境以及空氣的污染…
    3.塑膠的危害—海洋生物因塑膠袋生命受到威脅、海上垃圾、垃圾島越來
      越多的情形…
    4.生活裡的替代方案—減少塑膠袋在生活裡可以怎麼做，訪問減塑達人…
(二) 四集節目內容會請慈濟教聯會老師來編輯內容，做成減塑行動的益智本教材，供減塑行動使用。
減塑行動環保益智本專列出版(網路電子版)及(文本)
　   (一)內容由北區教聯會教師編輯, 結合呼叫妙博士製播內容編輯, 內含
        教師手冊及學習單兩冊，提供學校進行環保教育行動理念、注意事
　　　　項、小叮嚀等等。
     (二)學生的減塑 行動日記、成果:學生自我覺察急性動方案
· 行前觀察日記: 我家的塑膠袋一週使用量(有使用都算)
· 行動宣言:我為什麼要減少使用塑膠袋？為了＿＿＿＿＿
· 行動:減塑週記（進行四週）
根據行前觀察的數量，記錄每天使用量，並做加減記錄。四週下來，
　　　　　 我共不需要了＿＿＿＿個塑膠袋

相關聯絡人：呼叫妙博士製作人 莊桂梅 02-28989999分機3075
                                Email : 019867@daaitv.com
                               蔡蒔瑤 02-28989999 分機3027
                                    Email:023121@daaitv.com
   活動問題聯絡：大愛電視台客服 (02)2898-9999 分機：1035
                     Email: tcts@daaitv.com

[主辦單位] 大愛電視台.千禧扶輪社
[指導單位] 各縣市教育局

1